
COMUNE DI PROCIDA
Città Metropolitana di Napoli

II' Sezione - Lavori Pubblici e Ambiente

N. Res. Part. 64
N. nù. cenl S 3
Li 04/0112021

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE II SEZIONE.
lncaricato con decreti sindacali n. 32 del l8/l | 12019, n. 3 5 del 0411212019, n.l2 del2310912020 e n.22 del 3011212020

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA COSTONE TRATTO PUNTA LINGUA
SPIAGGIA DELL'ASINO CUP C98D2OOOO()3OOI APPROVAZIONE ATTI DELLA
PROCEDURA

IL RESPONSABILE II SEZIONE

PREMESSO che:

/ L'articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, ha disposto, a decorrere
dall'anno 2020, l'assegnazione di contributi agli enti locali per spesa di progettazione
definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio
idrogeologico; lo stanziamento previsto di 85 milioni di euro per l'anno 2020, è stato attribuito
con decreto del Ministero del['intemo, di concerto con il Ministero dell'economia e delle
finanze, del 31 agosto 2020, agli enti locali che, entro it 15 maggio 2020, hanno prodotto
richieste di contributo ritenute ammissibili e che, nella graduatoria di cui all'allegato 2 del
citato decreto interministeriale, si sono posizionate dal n. I al n. 970, sino alla concorrenza
delle risorse assegnate;

/ L'articolo 1, comma 10-septies, del decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito, oon
modificazioni, dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8, dispone che: "per I'anno 2020, il termine di
cui all'articolo l, comma 52, detla legge 27 dicembre 2019, n. 160, è dilferito dal l5 gennaio
al 15 maggio e il termine di cui all'articolo l, comma 53, della citata legge n. 160 del 2019 è
differito dal 28 febbraio al 30 giugno. Sono fatte salve le richieste del contributo comunicate
dagli enti locali dopo il 15 gennaio 2020 e fino alla data di entrata in vigore della legge di
conversione del presente decreto";

r' il Comune di Procida, con Deliberazione della Giunta comunale n. 03 del 1310112020 ha
riapprovato il progetto definitivo di "Messa in sicurezza costone Terra Murata Il Lotto tratto
Punta Lingua - aggiomamento lato sud est - spiaggia dell'asino" e ha deliberato di candidare
la progettazione esecutiva al bando "Contributo per la spesa di progettazione definita ed
esecutiva per interventi di messa in sicurezza";

/ pertanto, entro i termini previsti dalla summenzionata legge, il comune di Procida ha richiesto
il suddetto contributo per la progettazione definitiva ed esecutiva per gli interventi di messa



in sicurezza relativi ai lavori di "Messa in sicurezza Costone tratto Punta Lingua spiaggia
dell'Asino";

/ L'articolo l, comma 5 1-bis della legge 27 dicembre 2019, n. 160, introdotto dal decreto-legge
14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge I 3 ottobre 2020, n. 126 (S.O.
n. 37lL alla G.U. n. 253 del 13 ottobre 2020), ha previsto lo scorrimento della graduatoria dei
progetti ammissibili al contributo per la spesa di progett.\zione definita ed esecutiva per
interventi di messa in sicurezza anno 2020:

r' Con decreto del Ministero dell'intemo, di concerto con il Ministero dell'economia e delle
finanze del 3l agosto 2020 ò stata adottata la graduatoria dei progetti ammissibili per I'anno
2020 e sono stati decretati gli enti locali assegnatari delle richieste ritenute beneficiarie ai fini
dell'attribuzione del contributo richiesto;

/ Con decreto del Ministero dell'interno, di concerto con il Ministero dell'economia e delle
finanze del 0711212020 è stata adottata [a seconda parte della graduatoria dei progetti
ammissibili per l'anno 2020 e sono stati decretati gli enti locali assegnatari delle richieste
ritenute beneficiarie ai fini dell'attribuzione del contributo richiesto;

/ Nell'allegato l - Elenco Enti beneficiari del contributo di che trattasi - del decreto
interministeriale 07 /1212020, per I'annualità 2020 il comune di Procida risulta assegnatario
del contributo di euro I15.274,00 per i lavori di "MESSA IN SICUREZZA COSTONE
TRATTO PUNTA LINGUA SPIAGGIA DELL'ASINO";

/ con Determina n" 02 del05/0112021 è stato affidato, ai sensi dell'art.3l del D.Lgs 5012016,
all'lng. Arch Michele Punzo dipendente in servizio con qualifica di istruttore tecnico cat. Dl
presso i[ Comune di Procida, I'incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per i
lavori di "Messa in sicurezza costone tratto punta lingua, spiaggia dell'Asino";

RICHIAMATI:

I decreti sindacali n. 32 det 18/1112019, n. 35 del 04112/2019, n.l2 del2310912020 e n.22 d,el

30/12/2020con i quali veniva conferito all'arch. Gioacchino Rosario De Michele I'incarico di
Responsabile della II Sezione del comune di Procida;
I'art. 107 del D.Lgs. 267 /2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità
dei Dirigenti;
I'art.3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi
interferenziali;
il D.Lgs. 3312013 e l'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

la delibera di Consiglio comunale n.37 del 9/9/2020, immediatamente eseguibile, con la quale

è stato approvato il bilancio di previsione per l'anno 2020 e per gli esercizi finanziari
2020/2022;

ATTESO che:

- l'art. 151, I " comma, del D.Lgs. 26712000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali
deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 3l dicembre, disponendo, altresi, che
il termine può essere differito con decreto del Ministro dell'intemo, d'intesa con il Ministro
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in
presenza di motivate esigenzel

- il decreto del Ministero dell'lntemo del 13 Gennaio 2021 che ha diflerito il termine per
l'approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali dal 3l gennaio
2021 al31 Marzo 2021 e ha contestualmente autorizzato per detti enti l'esercizio prowisorio
del bilancio sino a tale data;



/ tassativamente regolate dalla legge;
/ non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi:
{ a carattere continuqtivo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo

e quantitotivo dei servizi esistenli, impegnate a seguito della scadenza dei relativi
contratti".

RITENUTO:

- pertanto necessario approvare l'iniziativa, nonché gli atti della procedura ed il relativo QE
dell'opera da progettare, qui di seguito riportato:

RIPARTIZIONE IMPORTI NETTI

PROGETTAZIONT TSTCUIIVA 50.022,65

2,204,76

6.490,15

2.173,r1

9.000,00

RELAZIONE 6EOLOGICA 5.000,00

INDAGINI 7.500,00

92.390,67

3.520,51

rva{22%) 19.352,32

loTAtE coMPt-Esstvo 115.274,m

a f.onte FtNANztaMENTo lrt,2't4,@

di dover prenotare I'impegno dell'intera somma pari a € 115.274,00, come da QE sopra
riportato, sul capitolo Messa in sicurezza Punta Lingua II stralcio parte di costa sovrastante
spiaggia Asino 09022.02.325409 det bilancio 202012022, annualità 2021 la qluale, poi, sarà
effettivamente impegnata con successivi atti dirigenziali;

Accertato che la spesa di cui al presente prowedimento è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio, ai sensi dell'art. 9, co.l del d.|.7812009, convertito in legge 102/2009;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. I 83, co. 8 det D.Lgs. 267 120001'

Vista la disponibilità finanziaria presente sul Capitolo Messa in sicurezza Punta Lingua II stralcio
parte di costa sovrastante spiaggia Asino 09022.02325409 del bilancio 202012022, annualitìr202l1,

I'art.l63, lo comma, del TUEL: che recita: "Se il biloncio di previsione non è approvato dol
Consiglio entro il 3I dicembre dell'anno precedente, la gestione.finanziaria dell'ente si svolge
nel rispetto dei principi applicoti della contabilità finonzioria riguordanti l'esercizio
provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio prowisorio o della gestione
prowisorio, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio
approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio prowisorio, ed ffittuano i
pagomenti entro i limiti determinati dalla sommo dei residui al 3l dicembre dell'anno
precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del Jondo pluriennale vincolato. "
I'art. 163, comma 5, del TUEL, che precisa: "nel corso dell'esercizio prowisorio, gli enti
possono impegnare mensilmente, unitamente allo quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad
un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato
l'onno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo
occantonoto alfondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:



DETERMINA

l. di considerare le premesse sopra esposte e che si intendono integralmente riportate, quale

parte integrante e sostanziale al presente dispositivo;
2. Di approvare l'iniziativa, nonché gli atti della procedura per i Lavori di "MESSA IN

SICUREZZA COSTONE TRATTO PUNTA LINGUA SPIAGGIA DELL'ASINO,,, con iI
relative QE dell'opera:

RIPARTIZIONE IMPORTI NETTI

PROGETTAZIONÉ ESECUTIVA 60.022,65

1.704,16

6.490,15

NCENIIVI RUP 2.\74,7\

9.000,00

RELAZIONE GEOLOGICA 5.000,@

7.500,00

92.390,67

cNPATA(4%) 3.520,51

rvA (22%) 19.362,42

TOTAI.E COMPLESSIVO It5.274,00

a frontè FINANZIAMENTO 7t5,274,@

3. Di prenotare I'impegno dell'intera somma pari a€ 115.274,00, come da QE sopra riportato
il quale sarà gestito effettivamente con successivi atti dirigenziali;

4. di attestare la regolarità e la conellezza del presente afto ai sensi e per gli effetti di quanto

dispone l'art. 147 bis del D. Lgs.26'7 /2000;

5. di trasmettere copia della presente determinazione, per opportuna conoscenza, all'ufficio

ragioneria;

6. di pubblicare la presente determinazione ai fini della trasparenza dell'azione amministrativa

all'Albo Pretorio del Comune per l5 giomi consecutivi;

7. dare atto che gli importi da impegnare trovano copertura sul Capitolo Messa in sicurezzaPurfia

Lingua II stralcio parte di costa sovrastante spiaggia Asino 09022.02.325409 del bilancio

2020/2022, annualità 202 I ;

8. altresì che il Codice Unico di Progetto (CUP) che identifica il progetto d'investimento pubblico

ai fini del Sistema di Monitoraggio degli Investimenti Pubblici (MIP) è: C98D2000003001

ll Responsabile Unico del P ento

Arch. Ing. Michel
il bit one

ele

I,\iq

INDAGINI

ì



Allegato alla determina n. 64 del 0410312021 della II Sezione

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art.l47 bis del D.Lgs.26712000 e successive modifìche si esprime parere
favorevole sulla regolarità contabile del presente atto.

ì, A4 - o3 - ZoZt

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Gio Marino

*

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art.l47 bis del D.Lgs.26712000 e successive modifiche, si appone il
visto attestante la copertura finanziaria del presente atto.

ti, 04 - a3 - ZoZ{
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott no

La presente determina viene pubblicata in data odiema all'Albo Pretorio per quindici giomi
consecutivi.

,$ 2021
so comuna[e

I
t
[]
\

..-.-;,

lì,


